
druhy přívlastku
Přívlastek = atribut, závisí na podstatném jménu a rozvíjí ho. 

Blíže určuje podstatné jméno a vymezuje jeho význam.
Může  být  vyjádřen  přídavným  jménem,  zájmenem,  číslovkou,

podstatným  jménem,  infinitivem  a  příslovcem.

Ptáme se na něj otázkou: Jaký? Který? Čí?

t

w

th

f

shodný Stojí většinou před podstatným

jménem: mladý člověk. Zpravidla bývá vyjádřen

přídavným jménem, zájmenem, číslovkou.

neshodný Stojí většinou za řídícím podstatným jménem:

obraz hrůzy. Nejčastěji bývá vyjádřen podstatným

jménem.

holý Není rozvitý žádným větným

členem: červené květy; krátké vlasy.

rozvitý Základem bývá rozvíjené přídavné jméno: rychle
se měnící počasí; krátce střižené vlasy.

několikanásobný Přídavná jména jedné významové řady = skupina

souřadně spojených přívlastků (= jejich pořadí lze

libovolně změnit).Jsou oddělena čárkou nebo spojkou

souřadící (a): červené, žluté a oranžové květy

www.cestinadoma.cz



m

t

th

postupně

rozvíjející

Řídící substantivum (= podstatné jméno) se rozvíjí

nejprve jedním přídavným jménem, pak celé spojení

dalším výrazem atd. Jedná se o postupné
zpřesňování dalšími přívlastky. 

Neoddělují se čárkou! Např. druhá světová válka;

nejznámější současný český básník.

volný Vyjadřuje doplňující vlastnost, ale
nepodstatnou. Lze ho vypustit beze změny smyslu

věty. Odděluje se čárkou (uprostřed věty čárkami

z obou stran). Jeho základem je přídavné jméno. 
Např.: Zahrada, obehnaná drátěným plotem, byla

vzorně upravená. 

V případě, že je jeho základem podstatné jméno,
hovoříme o tzv. přístavku. Přístavek = druh volného
přívlastku. Např.: Jaroslav Seifert, nositel Nobelovy

ceny, věnoval mnoho básní Praze.

těsný
Vyjadřuje podstatnou vlastnost – nelze ho vypustit

beze změny smyslu věty. Neodděluje se čárkou. 
Např.: Žáci přihlášení do soutěže se shromáždí před

divadelním sálem.

www.cestinadoma.cz


